
COMUNE DI FOSSALTA DI PIAVE
Città Metropolitana di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  37   Del  06-04-2016

Oggetto: Approvazione dello schema di bilancio di previsione 2016/2018 e
suoi allegati

L'anno  duemilasedici il giorno  sei del mese di aprile alle ore 19:15, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Cognome Qualifica Presenza
SENSINI MASSIMO Sindaco P
ZARAMELLA GIANPIETRO Vice-Sindaco P
PASINI MANUEL Assessore P
SARTORETTO ALESSANDRA Assessore P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor SENSINI MASSIMO in qualità di Sindaco assistito dal
VICE-SEGRETARIO COMUNALE dr. Ferrarese Franca.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 162 del Testo unico degli Enti Locali (TUEL) dispone che il Comune deliberi
annualmente il bilancio di previsione finanziario triennale, comprendente le previsioni di competenza
e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni;

visto il D.M. Interno del 01/03/2016, che differisce i termini di approvazione del Bilancio 2016 degli
Enti Locali al 30.04.2016;

richiamato il paragrafo 4.2 del “Principio contabile applicato concernente la programmazione di
bilancio”, che individua, quali strumenti di programmazione:
a) il Documento unico di programmazione (DUP);
b) l’eventuale nota di aggiornamento del DUP;
c) lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario;

dato atto che, ai sensi dell’art. 170 del TUEL, l’approvazione dello schema di bilancio di previsione,
del DUP e dell’eventuale nota di aggiornamento del DUP sono di competenza di questo Organo;

visti i provvedimenti sotto elencati, relativi a variazioni di bilancio 2015/2017 fra gli stanziamenti
riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza
e di cassa, ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.:
- delibera di G.C. n. 101 del 17/08/2015
-delibera di C.C. n. 29 del 30/11/2015
-delibera di g.c. n. 154 del 23/12/201

vista la propria deliberazione n. 162 del 30.12.2015, avente ad oggetto “Approvazione Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 216/2018” in quanto “atto presupposto indispensabile per
l’approvazione del bilancio di previsione” , ai sensi dell’art. 170, comma 5, del TUEL e la deliberazione
di aggiornamento n.  del  /03/2016 e trasmesso al consiglio Comunale in data 19/01/2016;

visto il parere del competente organo di revisione espresso in data 31/03/2016 prot. n. 01/04/2016;

vista altresì la propria deliberazione n. 120 del 14/10/2015 relativa all’adozione degli schemi di
programma triennale 2016/2018 e dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2016, così
come disposto dal D.M. Infrastrutture e Trasporti dell’11.11.2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
06.03.2012 n. 55;

visto lo schema di bilancio di previsione 2016/2018, allegato n. 1 al presente provvedimento;

visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

visto lo Statuto comunale;

visto l'art. 48, del d. lgs. 267/2000, e ritenuta la propria competenza;

visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica  ai
sensi dell’art. 49 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267,

atteso che è stato formalmente acquisito agli atti, ai sensi dell'art. 49 del d. lgs. 18/08/2000, n. 267, il
parere in ordine alla regolarità contabile, espresso favorevolmente dal responsabile del servizio
finanziario;

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 06-04-2016 Comune di Fossalta di Piave - Pag. 2



con voti favorevoli e unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. di approvare lo schema di bilancio di previsione 2016/2018, allegato al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;
2. di precisare che allo schema di bilancio sono allegati:
- i documenti di cui all’art. 11, comma 3, del D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni:

all. a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
all. b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
all. c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
all. d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
all. e) il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte degli
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di
previsione;
all. f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
all. g) la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5;

- la dimostrazione del rispetto dei vincoli di pareggio del bilancio, di cui ai commi da 707 a 734
dell’art. 1 della Legge di stabilità 2016 n. 208 del 21.12.2015 (all. h);

3. richiamato l'art. 3, comma 12, del D.Lgs. 118/2011 ai sensi del quale l'adozione dei principi
applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità
economico patrimoniale alla finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del
piano dei conto integrato di cui all'art. 4, può essere rinviata all'anno 2017, con l'esclusione degli enti
che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art.78.

4. dato atto che l'Ente non ha partecipato alla sperimentazione del nuovo sistema contabile e valutata
l'opportunità di proporre al Consiglio Comunale di rimandare al 2017 l'adozione della contabilità
economico-patrimoniale e l'adozione del piano dei conti integrato, al fine di rendere più graduale
l'ingresso dell'ente nella nuova contabilità armonizzata;

5. di disporre che la presente deliberazione ed i relativi allegati siano pubblicati sul sito internet
istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, e contestualmente, unitamente al
parere del Revisore dei conti, venga presentata ai consiglieri comunali, ai sensi dell’art. 174, comma
1, del D. Lgs. 267/2000.

Con separata votazione, ad unanimità di voti, per ragioni d’urgenza,  la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 06-04-2016 Comune di Fossalta di Piave - Pag. 3



PARERE EX ART. 49 E ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D. LGS. 267/2000

Vista la documentazione di supporto e preso atto dell’istruttoria della proposta di deliberazione in

oggetto, si esprime, in merito alla regolarità e correttezza amministrativa, parere:Favorevole

Data: 04-04-2016 Il Responsabile del servizio
F.to Ferrarese Franca

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime, in ordine alla regolarità contabile, parere:

Favorevole

Data: 04-04-2016 Il Responsabile del servizio
F.to Ferrarese Franca

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 06-04-2016 Comune di Fossalta di Piave - Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SENSINI MASSIMO F.to Ferrarese Franca

___________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto Messo Comunale certifico che copia del presente verbale, viene affissa
all’Albo On-Line del Comune per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal
07-04-2016 n° 239 ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  07-04-2016
IL MESSO COMUNALE

F.to PERISSINOTTO LUIGIA

___________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione, ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.

Lì,  07-04-2016
IL Vice-SEGRETARIO COMUNALE

Ferrarese Franca

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 06-04-2016 Comune di Fossalta di Piave - Pag. 5


